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Podmiotowość osoby ludzkiej i konsens małżeński, 
red. ks. Jan Krajczyński, Płock 2005, 120 s.

Prezentow ana publikacja jest ow ocem  ogólnopolskiej konferencji 
naukow ej zorganizow anej p rzez K ated rę  K ościelnego Praw a M ałżeń
skiego i R odzinnego W ydziału Praw a K anonicznego U niw ersytetu 
K ardynała S tefana W yszyńskiego w W arszawie, której kierow nikiem 
jest znany i ceniony kanonista  ks. infułat prof. dr hab. W ojciech G ó ra l
ski, jaka m iała m iejsce w dniu  20 w rześnia 2005 roku  w Popow ie k. 
Warszawy. Publikacja oprócz m ateria łów  z konferencji zaw iera także 
kilka innych tekstów  z zakresu  praw a m ałżeńskiego. Tem at konferencji 
został zatytułowany: P o d m io to w o ść  osoby ludzk ie j i konsens m a łżeński 
i taki też tytuł nosi om aw iana publikacja książkowa. Tak jak  sam a kon 
ferencja jest ona  refleksją w okół podstaw ow ej funkcji praw a kanonicz
nego jaką  jest pop ieran ie , ochrona, zabezpieczenie i rozwój dobra 
osoby ludzkiej, tak  w wym iarze indywidualnym  jak  i wspólnotowym , 
w odniesien iu  do zgody m ałżeńskiej. Przepisy praw a kanonicznego do 
tyczące zgody m ałżeńskiej, rów nież pow inny odzw ierciedlać owo oso
bow e ukierunkow anie praw a p rzede  wszystkim na kształtow anie o d 
pow iedniej wizji samej osoby ludzkiej i poszczególnych instytucji z za
k resu  praw a m ałżeńskiego, określenie i zachow anie w artości stanow ią
cych o zabezpieczeniu  podm iotow ych praw  człowieka, w tym  jego  p ra 
w a do zaw arcia m ałżeństw a oraz in te rp re tac ję  i stosow anie norm  p ra 
w a m ałżeńskiego zgodnie z w olą ustawodawcy.

C ałość publikacji, k tórej red ak to rem  jest ks. d r Jan  Krawczyński 
zawiera: w stęp  (s. 3-4) au torstw a red ak to ra  książki; ka za n ie  b iskupa 
p łockiego S tanisław a W ielgusa, zaty tułow ane Praw o fu n d a m e n te m  
społeczeństw a  (s. 5-11); p rzem ó w ien ie  p t. P ersonalizm  kościelnego p ra 
wa m ałżeńskiego  w yzw aniem  dla kanonistów , k tó re  wygłosił na  o tw ar
cie sym pozjum  kanonistów  ks. prof. W. G óralski (s. 13-17); treść 
trzech  referatów : ks. prof. R em igiusza Sobańskiego nt. W artości wy
znacza jące n o rm y  kan. 1091-1103 K P K  (s. 19-35), ks. prof. G in te ra  
D zierżona zatytułow any B łą d  co  d o  osoby (kan. 1 0 9 7  § 1 K P K ) -  s. 37
54 oraz ks. d ra  Jan a  Kraw czyńskiego pt. Interpretacja i stosow anie



n o rm  dotyczących  zgody m a łżeń sk ie j w  perspek tyw ie  teologicznej (s. 55
72). Publikacja n ie  zaw iera in teresu jącego  re fe ra tu  w ygłoszonego na 
konferencji przez ks. d ra  G rzegorza E rlebacha  z R oty Rzym skiej, k tó 
ry przedstaw ił tem at: W izja m ałżeństw a: kon traktua listyczna  czy p erso 
nalistyczna. O bok  treści wygłoszonych na  sym pozjum , w publikacji za 
m ieszczono dwa artykuły: ks. prof. W. G óralskiego podejm ującego 
P roblem  ap likacji kan . 144  § 2  K P K  d o  dziedziny  upraw nienia  d o  asy
stow ania  p rzy  zaw ieran iu  m ałżeństw a  (s. 73-89) i ks. prof. G. D zierżo 
n a  om aw iającego N iew a żn o ść  m ałżeństw a  zaw artego p o d  w pływ em  b łę
d u  co d o  p rzy m io tu  osoby bezpośrednio  i za sa d n iczo  zam ierzonego  (kan. 
1 0 9 7  § 2  K P K ) w  św ietle w yroku  c. S tank iew icz z  dn ia  22 .07.1993 r. (s. 
91-101), a także trzy w yroki Sądu  M etropo lita lnego  w K atow icach co 
ram  Sobański, pierw szy z ty tu łu  niezdolności pozw anej do podjęcia 
obow iązków  m ałżeńskich  (s. 103-106), drugi z ty tu łu  niezdolności p o 
zwanej i pow oda do pod jęcia  obow iązków  m ałżeńskich  (s. 107-112) 
i trzeci z ty tu łu  symulacji całkow itej po  stron ie  pow ódki (s. 113-117). 
Publikację zam yka spis treści (s. 119-120).

K siążka zaw iera przem yślenia wybitnych polskich kanonistów , k tó 
rzy p rzez swoje w ydrukow ane referaty  ukazali niesłychanie w ażne dla 
w spółczesnego chrześcijanina i nie tylko chrześcijanina, problem y 
zw iązane z wizją m ałżeństw a i rodziny w naszym  zagrożonym  ideowo 
i m oraln ie  świecie. Podjęli bowiem , odw ołując się do chrześcijańskie
go, ew angelicznego personalizm u, p ró b ę  naśw ietlenia czym jest m ał
żeństwo, akcentując niezbyw alną godność i praw a człowieka stw orzo
nego na obraz Boży.

Już w przem ów ieniu  na  otw arcie sym pozjum  ks. prof. W ojciech G ó 
ralski zaakcentow ał personalizm  kościelnego praw a m ałżeńskiego 
wskazując, iż pow inien on  być wyzwaniem  dla kanonistów , których za
daniem  jest akcentow anie w praw ie m ałżeńskim  godności osoby ludz
kiej, a także praw  i obowiązków oraz m om entu  oddan ia  się osoby 
w  głębokiej w spólnocie życia i m iłośc i m a łżeńskie j ustanow ionej p rzez  
Stw órcę i unorm ow ane j jego  p ra w a m i w  przym ierzu  m a łżeń sk im  (s. 14). 
Te sam e odniesienia towarzyszą tekstow i ks. prof. R em igiusza S obań
skiego, który omówił w sposób bardzo  interesujący, szeroki i wyczer
pujący w artości w yznaczające norm y kan. 1095-1103 K odeksu Praw a 
K anonicznego, czyli norm y odnoszące się do w ad zgody m ałżeńskiej. 
Tem at te n  został podjęty  na nowo, ale w odniesien iu  do jednego  z d e 
fektów  konsensu m ałżeńskiego jak im  jest b łąd  co do osoby (kan. 1097 
§ l KPK ), który przedłożony został p rzez ks. prof. G in te ra  D zierżona.



A uto r ukazał po lem ikę w okół praw nej koncepcji osoby stwierdzając, 
że we współczesnej kanonistyce spór w kwestii rozum ienia osoby jest 
faktem . N ależy jed n ak  -  w myśl przem ów ienia Jana  Pawła II do p ra 
cowników R oty Rzymskiej z dnia 29.01.1993 r. posługiw ać się tradycyj
nym rozum ieniem  pojęcia osoby, zgodnym  z tradycją kanonistyczną. 
Ciekawym  przed łożen iem  jest rów nież tekst ks. d ra  Jana  Krawczyń
skiego ukazujący in te rp re tację  i stosow anie norm  dotyczących zgody 
m ałżeńskiej w perspektyw ie teologicznej. W edług A utora, tylko taka 
in terp re tacja  i stosow anie norm  kodeksowych dotyczących zgody m ał
żeńskiej, k tó re  dokonyw ane są w kontekście tradycji praw nej i w świe
tle M agisterium  Kościoła, z roztropnym  wykorzystaniem  osiągnięć n a 
ukowych, z uw zględnieniem  chrześcijańskiej koncepcji człowieka 
i m ałżeństw a, teologicznym  odniesien iem  się o prawdy, uszanow aniem  
instrum entalnej funkcji praw a kanonicznego i zaw artych w nim  zasad 
interpretacyjnych, posiada charak te r praw dziw ie eklezjalny.

Z aprezen tow ane opracow anie stanow iące dokum entację  ogólno
polskiej konferencji naukow ej kanonistów  z całej Polski jest publikacją 
ważną, p o trzebną i godną zauw ażenia oraz po lecenia nie tylko kanoni- 
stom , ale i teologom . Przedstaw ione referaty , jakże in teresu jące i ak
tualne  w swej tem atyce podm iotow ości osoby ludzkiej i konsensu  m ał
żeńskiego, stanow ią w ażne treści, k tó re  zapew ne okażą się pom ocne 
dla teoretyków  i praktyków  kanonicznego praw a m ałżeńskiego, a więc 
i duszpasterzy. N ależy m ieć nadzieję, że refleksja nad  zam ieszczonym i 
w opracow aniu  re fe ra tam i uśw iadom i kanonistom  i duszpasterzom  
w ażność podjętej tem atyki w obliczu podw ażania wizji m ałżeństw a 
i rodziny w dzisiejszym zagrożonym  ideow o i m oraln ie  świecie. Jed n o 
cześnie przyczyni się do głębszego, lepszego i pełniejszego zrozum ie
nia czym jest m ałżeństw o chrześcijańskie, a także kanoniczne praw o 
m ałżeńskie.
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